

Działdowo, 06.03.2023 r.

**Pan**  
**Romuald Remiszewski**  
**Przewodniczący Rady Miasta**  
**składający interpelację**  
**Pan**  
**Zbigniew Kociela**  
**Radny Miasta Działdowa**

**Działając na podstawie § 50 Statutu Gminy – Miasto Działdowo (Uchwała nr VI/60/03 Rady Miejskiej w Działdowie z dnia 27 marca 2003 r. – Dz. Urz. Woj. Warmińsko-Mazurskiego z 2011 r. nr 177, poz. 2680; tekst jednolity Uchwała nr XVI/153/20 Rady Miasta Działdowo z dnia 19 marca 2020 r. – Dz. Urz. Woj. Warmińsko-Mazurskiego z 2020 r. poz. 1740) udzielam odpowiedzi na złożoną w dniu 21.02.2023 r. interpelację dotyczącą korzystania z samochodu służbowego.**

W odpowiedzi na interpelację z dnia 21.02.2023 r. uprzejmie informuję, że zgodnie z zarządzeniem nr 34/2019 Kierownika Urzędu Miasta Działdowo z dnia 19 grudnia 2019 r. w sprawie określenia instrukcji użytkowania samochodów służbowych oraz gospodarki paliwami płynnymi i olejami silnikowymi oraz ustalenia zakładowej normy zużycia paliw płynnych i olejów silnikowych w samochodach służbowych, zmienionym zarządzeniem nr 1/2023 z dnia 2 stycznia 2023 r., samochodem służbowym marki Peugeot Partner o numerze rejestracyjnym NDZ 25406 może kierować pracownik Urzędu Miasta Działdowo spełniający wymogi przepisów prawa (m.in. posiadający prawo jazdy określonej kategorii i posiadający orzeczenie lekarskie z brakiem przeciwwskazań zdrowotnych do prowadzenia samochodów służbowych w ramach obowiązków służbowych), któremu w ramach zakresu czynności powierzono kierowanie samochodem służbowym lub taki któremu na podstawie odrębnej umowy wyrażono zgodę na korzystanie z samochodu służbowego do celów prywatnych, jak również pracownik do tego upoważniony. Obecnie wskazany przez Pana samochód służbowy w głównej mierze użytkowany jest przeze mnie.

W dalszej części odpowiedzi chciałbym podkreślić, że sytuacja z dnia 14.02.2023 r., o której wspomina Pan w swojej interpelacji, była jedyną tego typu z wykorzystaniem wskazanego pojazdu, a odpowiedzialność za ewentualne wykroczenia ponoszona jest, jak w każdym innym przypadku, zgodnie z obowiązującymi w kraju przepisami prawa. Natomiast, zgodnie z przywołanym na wstępie mojej odpowiedzi zarządzeniem, wszelkie koszty wynikające z naruszenia przepisów ruchu drogowego pokrywa pracownik kierujący samochodem służbowym.

W związku z charakterem obowiązków wykonywanych przez każdego wójta, burmistrza czy prezydenta miasta, w tym z ustawową delegacją do reprezentowania gminy na zewnątrz,

w okresie sobotnio-niedzielnym oraz świątecznym, wykorzystuję wskazany pojazd jedynie w celu wykonywania zadań służbowych i tylko w przypadku zaistnienia takiej konieczności.

Pojazd marki Peugeot Partner wykorzystywany jest przeze mnie do celów prywatnych wyłącznie w zakresie przejazdu z miejsca zamieszkania do miejsca pracy oraz z miejsca pracy do miejsca zamieszkania, co wpływa również na częstą okoliczność parkowania samochodu pod moim domem. Korzystanie z pojazdu we wskazanym celu odbywa się zgodnie z zawartą pomiędzy Urzędem Miasta Działdowo, a mną umową o korzystanie z samochodu służbowego do celów prywatnych i w takim zakresie ponoszę koszty korzystania z samochodu służbowego. We wzmiankowanej umowie została określona maksymalna miesięczna kwota za korzystanie oraz roczny limit kilometrów. Koszty rozliczane są na podstawie ustalonego w umowie wzoru uwzględniającego liczbę dni roboczych w danym roku kalendarzowym, liczbę miesięcy, liczbę kilometrów do/z miejsca pracy oraz do/z miejsca zamieszkania oraz stawkę za 1 kilometr przebiegu samochodu osobowego o pojemności silnika powyżej 900 cm<sup>3</sup> wynikająca z zarządzenia nr 2/2015 Kierownika Urzędu Miasta Działdowo z dnia 23 stycznia 2015 r. w sprawie wysokości zwrotu kosztów przejazdu pracownikom Urzędu Miasta Działdowo z tytułu podróży służbowej oraz jazd lokalnych samochodem, motocyklem lub motorowerem niebędącym własnością pracodawcy zmienionego zarządzeniem nr 1/2019 Kierownika Urzędu Miasta Działdowo z dnia 2 stycznia 2019 r.

Wskazany pojazd jest wykorzystywany przez pracowników Urzędu Miasta Działdowo do wyjazdów poza teren Gminy-Miasto Działdowo do celów służbowych.

BURMISTRZ  
Grzegorz Mrowiński

Ekspedycja  
Wysłano dnia 06.03.23  
podpis .....